Publique seu edital no
jornal de maior tiragem
e circulação da região!
edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 64/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 31 de
Março de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº
36/2020, o qual visa aquisição de um veículo 0km destinado ao programa "Remédio em
Casa" da Secretaria Municipal da Saúde. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 17 de Março de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020
Abertura:  02/04/2020, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de
Alimentos e Materiais de Limpeza para a Assistência Social. Informações na Pre-
feitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com.

Planalto, RS, 17/03/2020

Antonio Carlos Damin
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES-RS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº08/2020

O Município de Novo Tiradentes torna público a REVOGAÇÃO do Processo de
Licitatório nº017/2020, modalidade Pregão Presencial nº008/2020, cujo objeto é
Registro de Preços para aquisição de Veículos Novos, por motivo de conveniência
e interesse público, em razão da necessidade de melhor avaliar as características
dos bens objeto da licitação.

Novo Tiradentes-RS, 17 de março de 2020.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS - Objeto: IMPLANTAÇÃO DE UMA
EDIFICAÇÃO EXECUTADA EM ESTRUTURA DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO E PRÉ-
-FABRICADO, FECHAMENTO EM PLACAS DE CONCRETO E DIVISÓRIO EM ALVE-
NARIA E COM COBERTURA EM AÇO/ALUMÍNIO, PARA A FINALIDADE DE GARA-
GEM, SALAS DE CONVIVÊNCIAS E GUARITA. Contratada: 54/2020 - GRIEBLER
INDUSTRIA DE ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS EIRELI, CNPJ: 09.386.256/0001-
53. Valor: R$ 385.107,64. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EM 09/03/2020.

Alpestre (RS), 17/03/2020

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contra-
tação da empresa Pessoa Jurídica TRANSPORTES COLETIVOS ARCO IRÍS LTDA
EPP, CNPJ: 87.947.388/0001-94, para contratação de empresa para serviço de
transporte para trabalhadores alpestrenses funcionários de empresas em Santa
Catarina referente ao mês de março de 2020, no valor de R$ 12.824,80 (doze mil e
oitocentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos) para 2.788 km, no valor de R$
4,60 (quatro reais e sessenta centavos) por km, conforme Processo Nº 42/2020,
Dispensa Nº 13/2020. Com base no Art. 24, Inciso II.

Alpestre, 13 de março de 2020

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 65/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 1
de Abril de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presen-
cial nº 37/2020, o qual visa aquisição e instalação de equipamentos destinados
ao projeto " Academia ao Ar Livre", conforme Convênio SEDACTEL Nº 117/2018 e
Plano de Trabalho. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055-
3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 17 de Março de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 63/2020
TOMADA DE PREÇO Nº 7/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 6
de Abril de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 7/2020, a qual visa contratação de empresa em regime de empreitada global,
para construção de piso e infraestrutura destinados a realização do projeto " ACA-
DEMIA AO AR LIVRE", conforme Termo de Convênio SEDACTEL nº 117/2018,
Plano de Trabalho, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico
financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiri-
dos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 16 de Março de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE-RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contra-
tação da empresa Pessoa Jurídica SCHARLON RENATO CARNETE 03704124001,
CNPJ: 31.059.927/0001-20, para contratação de empresa para aquisição de 2
caixas d’água de 20.000 litros, no valor de R$ 4.660,00 (quatro mil e seiscentos
e sessenta reais) cada, totalizando R$ 9.320,00 (nove mil e trezentos e vinte
reais), conforme Processo Nº 43/2020, Dispensa Nº 14/2020. Com base no Art.
24, Inciso II.

Alpestre, 17 de março de 2020

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, MOBILIÁRIO E OLARIAS DE TRÊS PASSOS

CNPJ 94.441.383/0001-87

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção Civil, do Mobiliário
e Olarias de Três Passos-RS, CNPJ n° 94.441.383/0001-87, pelo seu presidente,
no uso de suas atribuições legais, convoca  todos os Trabalhadores, integrantes da
categoria profissional,  associados ou não ao sindicato, todos com direito a voto,
dos municípios de Três Passos, Crissiumal, Boa Vista do Buricá, Humaitá, Sede
Nova, São Martinho,  Vista Gaúcha,  Palmitinho, Vista Alegre, Taquaruçú do Sul,
Frederico Westphalen, Tenente Portela, Miraguaí, Redentora, Coronel Bicaco, Cam-
po Novo e Braga-RS para se fazerem presentes nas assembléias geral,  no dia 07 de
abril de 2020, na sede sindical na Rua Gaspar Silveira Martins, 713, Três Passos
, e no dia 08 de abril de 2020 na  Rua Antônio Boscardin, 538 1º andar, Centro
de Frederico Westphalen; AMBAS ás 18:00h e ás 18h30min, respectivamente em
primeira e segunda chamadas, a fim de discutirem e deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA: 1) Conveniência para firmar Convenção Coletiva de Trabalho com
os Sindicatos Patronais: SINDUSCON-RS; SINDMARCENARIAS-RS; SINDIMARG-
-RS; e SINDUSCON de Tenente Portela-RS e Acordo Coletivo de Trabalho  individual
por empresa para negociação salarial, data de reajuste, salários diferenciados e
demais pedidos; 2) Em caso de inexitosa  as negociações, dar poderes ao presi-
dente para instaurar dissídio coletivo de natureza jurídica; 3) Autorizar desconto
de contribuição assistencial dos associados ao Sindicato Obreiro no percentual de
1% mensal, bem como o desconto de dois dias de trabalho durante o ano dos não
associados, ressaltando o direito a oposição aos descontos após a publicação do
que foi decidido em assembléia para manutenção do sistema sindical, tudo confor-
me Termo de Ajustamento de Conduta n° 155/2013, celebrado entre este sindicato
e o Ministério Público do Trabalho; 4) Conveniência para constar em Convenção
licenças remuneradas para estudantes em estágio obrigatório e a dirigente sindical;
5) Apreciação das contas da tesouraria, já aprovadas pelo conselho fiscal, conforme
exigência do Estatuto Social da Entidade; 6) Bases para a pauta de reivindicações
dos pedidos, a negociar com os sindicatos patronais; 7) Autorização ao sindicato
para atuar como substituto processual da categoria profissional e efetuar fiscaliza-
ção de Convenção e Acordo Coletivo de Trabalho nas obras e indústrias do setor da
categoria; 8) Conveniência ou não, na manutenção dos contratados; 9) Autorização
para alteração dos textos das convenções e acordos segundo a legislação vigente,
bem como de alterar suas vigências para mais de um ano; 10) Conveniência da
extensão de base territorial em municípios inorganizados sem os respectivos sindi-
catos da categoria; 11) Conveniência de Filiação à Federação dos Trabalhadores nas
Indústrias da Construção e do Mobiliário do Estado do Rio Grande do Sul- FETICOM/
RS- e a Confederação Nacional dos Trabalhadores na Industrias da Construção e do
Mobiliário – CONTRICOM 12) Deliberar acerca dos procedimentos e formalidades
para a cobrança e desconto da contribuição sindical, nos termos dos Art.(s) 513;
545 a 610 da CLT, com alterações da lei nº 13.467/2017 e MP nº 808/2017; 13)
Assuntos Gerais. Três Passos/Frederico Westphalen-RS,  17 de março de 2020.
César Alexandre Borchardt- Presidente.

Copa Regional
é suspensa

COVID-19

A Liga Gaúcha de Futsal se
posicionou em relação à

proliferação do novo coronaví-
rus (Covid-19), e em um comu-
nicado oficial informou que a
Copa Regional de Futsal, que te-
ria seu início no próximo sába-
do, 21, será suspensa tempora-
riamente em razão da epidemia.

Um dos pré-requisitos re-
ferentes às medidas de pre-
venção da propagação do ví-
rus é que os jogos somente
poderiam ser realizados com
portões fechados. A partir dis-
so, as equipes que compõem
a tabela da copa – Afucs,
Cometa/Rodeio, ANBF/Novo
Barreiro e Guarani Futsal –
optaram conjuntamente por
suspender o início da compe-
tição, em razão da necessida-
de dos clubes de arrecadarem
a renda vinda diretamente da
bilheteria das partidas.

Nas próximas semanas, os
clubes analisarão a evolução
do Covid-19 e reavaliarão a
possibilidade de realizar ou não
da Copa Regional.

Clube anuncia
contratação

COMETA/RODEIO FUTSAL

Mesmo com o adiamento
das competições de iní-

cio de temporada, o Come-
ta/Rodeio Futsal anunciou a
chegada de mais um reforço
para seu elenco. Na última se-
gunda-feira, 16, os rodeienses
apresentaram o ala esquerdo
Mallkeide, que já treina com o
grupo tricolor. O jogador, de 26
anos, é natural do Rio Grande
do Norte e tem experiência no
futsal gaúcho, onde já atuou na
Alaf, de Lajeado e na ADCH, de
Salto do Jacuí, além de ter uma
passagem pelo futsal suíço.

AMISTOSO ADIADO
O segundo teste da pré-tempo-
rada do Cometa/Rodeio Futsal,
que aconteceria na noite da
última terça-feira, 17, diante da
AAPF de Palmitos, foi cancelado.
Em suas redes sociais, o clube
informou que o cancelamento
foi feito segundo orientações
do Poder Executivo de Rodeio
Bonito. A partida aconteceria no
ginásio Antônio Trento.

JORNAL O ALTO URUGUAI
18 DE MARÇO DE 202014